²¹ Cfr. en DUIN, op. cit., "Etude critique", cap. II-III, pp. 171-300, un análisis muy detallado del corpus de obras sigerianas.

²² F VAN STEENBERGHEM, *Siger de Brabant d'après ses oeuvres inédites*, Louvain, 2 vol., 1931-1942, I, pp. 164-177. J. J. DUIN, op. cit., pp. 57-66. DA PALMA CAMPANIA, *La dottrina sull'unità dell'intelletto in Sigieri di Brabrante*, Padova, 1955, passim. Está actualmente en curso de publicación la edición crítica realizada por el Dr. Bernardo C. Bazán, quien generosamente nos facilitó el acceso a los manuscritos.

... Cum autem quaeritur utrum intellectus sit novum factum vel aeternum, per Aristotelem patet quid dicendum, scilicet, quod intellectus factum est aeternum et non factum novum. Dicit enim Aristoteles quod omne factum immediate a Prima Causa non est novum factum sed factum aeternum. Hic enim posuit mundum esse aeternum, sed quia erat factus immediate a Prima Causa. Unde, si quaereretur ab Aristotele utrum intellectus sit factus novus vel factus aeternus, ipse iudicaret intellectum esse factum aeternum sicut mundum. Et intellectus, quia intellectus est motor humanae speciei, est unum factum aeternum, non multiplicatum multiplicatione individuali. Si tamen quaeres quid est quod movit Aristotelem ad hoc, scilicet quod dicat omne factum immediate a Causa Prima esse factum aeternum, patet quid dicendum. Dicit enim Aristoteles in principio octavi, quod omne agens, faciens de novo, est transmutatum. Si ergo Prima Causa aliquid facit de novo, oportet quod sua voluntas sit nova et quod transmutetur. Sed sua voluntas est sua actio. Oporteret ergo quod sua actio esset nova et transmutaretur, si aliquid faceret de novo. Et propterea, cum hoc est inconveniens, propter hoc ipse dicit mundum esse aeternum. Et principium est illud, scilicet, omne agens aliquam formam de novo est transmutatum. (Ms. Oxford, Merton 292, f. 358ra-b).

Nos encontramos, aquí, con una fiel exposición aristotélica, pero en ella podemos apreciar un elemento de suma importancia: la solución se presenta siempre en nombre de Aristóteles. Las expresiones son clarísimas: "*per Aristotelem*", "*dicit Aristoteles*", "*ab Aristotele*", "*ipse iudicaret*". A continuación aparece, también en forma expresa y definida, la observación:

dicendum quod, licet sit probabile, non tamen est necessarium. (ibid.)

Es decir, comienza, en este párrafo, la exposición personal de Siger, que no se ciñe estrictamente al pensamiento del Filósofo.

Su argumentación, para mostrar que la posición aristotélica no es absoluta ni necesaria, se reduce a mostrar que, en todo aquello que, aunque causado, no procede de una generación natural, no se aplica el principio de la "*transmutatio*" en el agente. Dios obra por pura voluntad, y en consecuencia, su decisión eterna determina el carácter de lo causado por El. Por ello, la eternidad o temporalidad de lo causado por Dios depende de su voluntad.